(*Chronicon Vulturense* del Monaco Giovanni, ed. a cura di V. Federici, vol. I, Roma 1925, pp. 255-256).

Fragmentum XI

«Vir eciam illustris, nomine Imet Tandanco, optulit inclitam curtem suam et terram, quam habebat in finibus Benafro; et inclitum molendinum in fluvio Sexto, propinquo ipsius urnis Benafro, et cum servis et ancillis; condoma quoque in Punianello; curtem et terram iuxta ecclesiam Sancti Pauli, et ecclesiam Sancti Laurentii; vualdora tria ad Sanctum Iustinum in Mefino et **Patenara**, et in casale qui vocatur ad Gruttule».

(*Chronicon Vulturense* del Monaco Giovanni, ed. a cura di V. Federici, vol. I, Roma 1925, p. 240).

Fragmentum XII

«Expletis vero abbas Teuto in huius regimine monasterii annis tribus, mensibus septem, obiit in pace decimo kalendas septembris, anno dominice incarnationis octingentesimo quinquagesimo sexto, indicione quinta.

Iohannes abbas Sancti Vincencii. iste preceptum accepit a domno Grimoaldo, duce Beneventano, de casale qui dicitur Casa Summi. commutationem quoque fecit cum Ademari, principe Salernitano, de quibusdam rebus, pro quibus accepit curtem et casam, infra Salernitanam civitatem. iudicatus quoque definitionem accepit de altercacione quadam, que exorta fuera<†> de rebus et condomis in **Patenaria**, et in monte Calvu, prope Beneventum, et in casale Vetticano. descripciones quorum ita continere videntur».

(*Chronicon Vulturense* del Monaco Giovanni, ed. a cura di V. Federici, vol. I, Roma 1925, pp. 318-319).

Fragmentum XIII

«CONSIGNACIONES quoque fecit pater Rambaldus de terris multis in Tiano, in Bairano, in Conca, et in Torcino, quae omnia iusto iudicatu, et celebri placito <sub>iure monasterii recollegit.

In nomine domini nostri Iesu Christi Dei aeterni. Vicesimo septimo anno imperii domni Constantini magni imperatoris, et .XXXVI^o. anno principatus domni Landulfi gloriosi principis, et .XXVII^o. anno principatus domni Atenulfi eximii principis, mense septembris, indiccione .X^a. Dum nos Ausencius iudex civitatis Capuane essemus inter ceteros iudicandum vel definiendum causantibus, die autem quadam erga nobis cum adessent plures nobiliores viri, venit nostro iudicio Raimbaldus, venerabilis abbas monasterii Sancti || Vincencii, situs super fontem Vulturini fluminis erga secum habendo Sichelmum abbocatores sui monasterii; ex parte enim altera venit Maio, filius quondam Picconi, habitator huius Capuane civitatis. qui cum venissent, et nostro iudicio essent reconiuncti, querebant inter se definire altercationem illam, quam inter se habuerunt de territoriis, qui esse videntur in finibus Tianenses et in locum ubi dicitur Cinuculus. indicabat esse prima terra in finibus Tiano, in loco ubi dicitur Campu, habente fines: ab una parte fine monte; da secunda parte terra de Benafrani, et fine fluvio, qui vocatur Sexto, et quomodo intrat in fluvio Vulturno, et quomodo decurrit ipse Vulturnus, et vadit usque ad terram, quae fuit Audoaldi castaldei; da tertia parte fine predicta terra, quae fuit suprascripti Audoaldi castaldei; da quarta vero parte fine via, quae descendit da predicto monte usque ad silice, ad ipsum monumentum, et quomodo incipit ab ipsa silice in directum circa ipsum primum lacusellum, et quomodo vadit directum usque in predictam terram Audoaldi castaldei, ubi fuit ipsa casa fabricata, et coniungit se cum terra Sancti Terenciani, et terra de **homines de Bairano**, et fine terra suprascripti sui monasterii, et fine terra suprascripti Audaldi castaldei. alia terra ibi propinqua, et nominatur ad Ducenta, abente finis: da una parte silice, qui exit ad pontem marmoreum, et fossatum sicut revolvit ipsum fossatum, qui decernit inter haec terra, et terra Sancti Terenciani, et terra suprascripti sui monasterii, et terra suprascripti Audoaldi castaldei; de secunda parte fine fossatu, qui venit de subter da suprascripto ponte marmoreu, habente exinde in longitudine passus mille centum octoginta sex; de tertia parte fine t[er]ra iam fati sui monasterii, et terra Sancti Benedicti; de quarta parte limite et a<c>quaru, qui vocatur Murtina, qui adiacet fine suprascripta terra, habente passus inde quingentos. tertia pecia ibique coniuncta cum terra, quae nominatur Campu: da una parte fine limite suprascripto et Mortina, || habente inde passus quingentos; de saecunda parte fine terra suprascripti sui monasterii

et fossatu; de tertia parte fine suparscripto fluvio Vulturno, et inde habet passus quingentos; de quarta vero parte fine terra suparscripti sui monasterii, et terra Sancti Benedicti. quarta pecia nominatur Lammisi, et vualdu Stephani uno se tenente, finis habente: da uno latu via, quae dicitur Francisca; de alio latu terra Sancti Terenciani, et terra de Capuani, et terra, quae fuit de Tianisi, et terra, et silva suparscripte aecclesiae Sancti Terenciani; unum caput tenet in rivo, qui dicitur Mamme, habente exinde passus quingentos; aliud caput tenet in rivo, qui dicitur Nirulu, et inde habente passus quadringentos nonaginta. quinta paecia nominatur Corigiola, finis habente: da una parte via, que venit de vualdesania, et quomodo vadit circa terram, et silvam suparscripte aecclesiae Sancti Terenciani, et perexit in rivum, qui dicitur Baccari; de saecunda parte ipse rivus de Baccari, quomodo incipit da ipsu vadu, qui venit de Sabiiianu, et quomodo vadit per terram ipsam circa iam dictu rivu, et inde habente passus sexcentos; de tertia parte fines suparscripto rivo Nirulo, et quomodo decurrit ipse rivus usque ad predicto riu de Baccari, et inde habente passus quingentos decem. sexta pecia dicitur Bitolacci, habente fines: de uno latu fine suparscripta via Francisca, et inde habente passus quadringentos; de alio latu terra Caccosi, et de consortes eius; unum caput rivo Nirulo; aliud caput in alio rivo unde per tempus aqua decurrit, per singula ipsa capita habente passus .CC. septima pecia nominatur ad Columbi, ad **Patenara**, habente fines: de una parte rivo, qui venit de **Patenara**, et quomodo vadit et coniungit se cum rivo, qui dicitur de Arnipertu, et coniungit in vadu, qui vocatur Abissus; de saecunda parte fine cacumine huius montis, et quomodo descendit et coniungit cum predicto vadu; de tertia parte fine ipsum montem, et pesclu, seu terra uno se tenente predicti monasterii Sancti Vincencii. octava pecia nominatur vualdu, et castanietu, in quo edificata est aecclesia Sancti Petri, cella eiusdem monasterii, habente fines: || da una parte suparscripta via Francisca; de alia parte fine ipso rivo, qui vocatur de Arn<i>perti; da tertia parte silice; da quarta parte t[er]ra suparscripti monasterii, ubi predicta aecclesia Sancti Petri edificata est, et terra, et silva suparscripti monasterii. nona pecia vualdo, et terra, quae vocatur Adgripolito, habet finis: de una parte suparscripto rivo de Arniperto; et de duabus partibus fossatu unde per tempus aqua decurrit, et coniungit se cum predicto rivo de Arniperto, et quomodo ascendit ipsum fossatum usque in fontana, que nominatur Adgrifulitu; da .IIII^a. parte via, quae vadit circa ipsam fontanam, et quomodo vadit usque ad acquarum unde per tempus aqua est, et discernit ipse acquaru inter haec terra, et terra, quae nominatur ad Monumenta, et quomodo vadit et exit usque ad predictum rivum de Arniperti. decima pecia vualdu, et terra, quae nominatur Silvaruli, et Pontisi, et Attulissi, et Sessana, uno se tenente, habentes finis: da una parte fine fossato, qui discernit inter haec terra, et suparscripto Vualdu de Agrifolito, et terra suparscripti mona-

sterii Sancti Vincencii, quae vocatur Sessana; alia vero parte via et terra eiusdem monasterii Sancti Vincencii; unum caput tenet in predicto rivu unde hiemis tempore aqua decurrit, que venit da **Patnara**, que discernit inter haec terra, et terra eiusdem monasterii Sancti Vincencii, quae nominatur Columbi, habet exinde passus .CCCCL.; aliud caput tenet in terra eiusdem monasterii, quae nominatur silva Prissiliana, habet inde passus .ccc. undecima pecia in **Patnara**, nominatur Mariene, finis habente: da una parte via puplica, habente exinde passus .CLXXX.; de secunda parte pantanellu, et rivus ipse unde hiemis tempore aqua decurrit, et inde habet passus .c. nonaginta; unum caput in riussellu, et supra-scriptu pantanellu, habet exinde passus .XXXV.; aliud caput tenet in terra de homines de Capua, habet inde passus .XLVIIIJ. duodecima pecia vualdu de Sancto Iustino, habente fines: da una parte via antiqua, quae perguit ad Sanctum Iustinum, habente exinde passus .DCLXXIII.; de saecunda parte fine fossatu, qui discernit inter haec terra, et terra ubi edificata est predicta || aecclesia Sancti Iustini, et sicut revolvit ipsum fossatum et vadit circa terram, et vualdu predicti Sancti Terenciani, habente exinde passus .DCLXIII.; de .III^a. parte terra, que fuit de Aicardu, habet exinde passus .CCL. terciadecima pecia in Flauciano, habet fines de una parte predicta via, quae perguit ad Sanctum Iustinum, habente exinde passus .DL.; de alia parte fine rivu, et inde habet passus .DCC.; de .III^a. parte limite et muricinu, qui vocatur Gruttule, habente exinde passus .CL.; de .IIII^a. vero parte limite, qui decernit inter haec terra, et terra eiusdem monasterii Sancti Vincencii, et inde habet passus .CXXX. quartadecima pecia ad Marcianum, ubi dicitur ad Ficarola, finis habente: ab una parte rivu, qui venit da Marcianu; da .II^a. parte perguit per torone, et ascendit per ipsam vallem usque ad predictum rivum de Casale, fine via, quae venit circa Toru, qui vocatur Casale; de .III^a. parte quomodo revolvit predictu riu circa Toru et coniungit se insimul; de .IIII^a. parte via, quae venit da ipsu rivu da Marcianu, et quomodo perguit per Toronem, et ascendit per ipsam vallem usque ad predictum rivum de Casale. quintadecima pecia in loco Raspatora, in qua edificata fuit aecclesia Sancti Erasmi, subiecta eidem monasterio Sancti Vincencii, habente fines: da una parte via; de alia parte fossato, qui decernit inter haec terra, et terra Sancti Ypoliti, ubi eadem aecclesia edificata fuit; de .III^a. parte terra et limite Sancti Mauri; de .IIII^a. parte fine riu, qui vocatur Rave. sextadecima pecia dicitur ad suprascripto Marcianu, qui vocatur Selamicu, que habet fines de una parte riuscellu unde hiemis tempore aqua decurrit, habet inde passus .CCXXX.; alia parte via puplica, quae vadit ad Sanctum Marcellum, et inde habet passus .CXX.; de .III^a. parte terra suprascripti monasterii, habet inde passus .CCXXX.; de .IIII^a. vero parte fine rivu, et inde habet passus .CXX. septimadecima pecia ad Mifinu, habet fines: de una parte Saone; de alia parte est quomodo descendunt ipse aque, que dicitur [su]rgenze

de ipso Fau; de .III^a. || parte rivu, qui descendit da ipsi Lactini; de .III^a. parte terra aecclesie Sancti Mauri, qui dicitur Vualdu ad Cerritu Planu, et ubi nominatur ad Tabula. octavadecima pecia ad Conca, et ipsa terra colle, qui dicitur Sipizzanu, et sicut descendit ipsa Rave usque ad Sanctum Vitum, et sicut vadit ipsum rivum ad Sanctum Vitum, fine colle de Vuardia, et fine monte de Caprile et modicum coniungit cum terra, quae dicitur de Forcanisi, et fine terra Sancti Benedicti, et fine vadu de Cicerole, et sicut vadit ipsu limite ad primu lacu de Pratulongu, et vadit per ipsu turno usque ad Sipizzanu, et quomodo descendit ipse monte de Caprile usque ad via, que dicitur Francisca; et de alia parte quomodo currit, et vadit ipse monte de Vuardia, cum medietate de ipso castello. nonadecima pecia est ad Torcinu in finibus Benafro, ubi aecclesia Sancte Agathe edificata est, subiecta suprascripti sui monasterii, habente fines: ab una parte ipsu flumicellu, qui vocatur Torcinu; de alia parte vallis, quae est inter ipsum montem, ubi edificatum fuit castellum, quod vocatur Casi, et colle qui vocatur Fallascuse; de .III^a. parte cacumine montis, qui dicitur Maiore; de .III^a. parte via antiqua, quae descendit da predicta valle, et pergit circa ipsum molimentum usque in predictum flumicellum. vicesima pecia ibique coniuncta est, ubi est predicta aecclesia Sancte Agathe, habente fines: de una parte fine suprascripto flumicellu, et terra seu et predicto monte; de alia parte padule; de .III^a. parte cacumine de predicto Monte Maiore, et quomodo pergit usque <colle> in Forcella, quae vocatur Corvuli, et quomodo descendit in suprascripta padule, et terra eiusdem monasterii. et dixerunt quod essent mensurate ad passus de mensura Landonis senioris castaldei. de his autem supranominatis terris causabat ipse Maio contra supradictum Raymbaldum venerabilem abbatem dicendo: ut pars suprascripti sui monasterii contra racionem et iniuste teneret predictas terras, eo quod dicebat, ut ei pertineret || per hereditacionem de parentibus suis. unde ipse qui supra abbas, una cum iam dicto abbocatore suo, dixerunt: ut predictas terras bene et iusta racione pars suprascripte aecclesie possideret, eo quod iam per .XXXa. annos iam dictas terras possedisset pars suprascripti sui monasterii, et talem exinde per testes dixerunt posse facere consignacionem secundum legem, quomodo pars eiusdem sui monasterii per .XXXa. annos ipsas possedisset. haec audientes nos, qui supra, Auxencius iudex interrogavimus ipsum Maionem si haberet de predictis terris aliquas scripciones, vel si posset per testes comprobare quomodo ei predictis terris aliquod pertineret diceret eos, ille manifestavit, quod nullam scripcionem exinde haberet, nec ipsos comprobare posset: ideo nos qui supra iudex iudicavimus, et per nostrum iudicium eos vvadiare fecimus talia, ut ipse qui supra Maio obligaret secundum legem, et iam dictus Raymbaldus abbas, pro parte predicti sui monasterii faceret ei per testes talem consignacionem secundum legem, ut ipsi testes singulos ad singul<os> testifi-

cando dica[n]t: «Scio quia illas terras per illos fines, et mensuras, quas tibi monstravi, .XXXa. annos possedit pars Sancti Vincencii», et per sacramenta firment exinde ipsa testimonia secundum legem. et de talibus inter se complendum mediatores inter se exinde per partes posuerunt, et abierunt. Quo facto sicut inter eos iudicavimus perrexerunt ipsi testes, una cum supradicto Maione super iam dictas terras, et monstraverunt ei ipsas per iam dictos fines, et mensuras, et reversi in constituto pariter replicati sunt ante nostram presenciam ad definiendum inter se sicut superius vuadiati fuerunt. Et narravimus ad ipsos gloriosos principes, ut si placeret eis, ut ante eos esset iam dicta consignacio. ipsi vero gloriosi principes, talia audientes, preceperunt nobis Auxencio iudici, ut ante nos fieret ipsa consignacio. et statim venerunt ante nostram presenciam ipse qui supra Maio paratus erat cum sancta Dei evangelia, et ipse qui supra domnus abbas paratus erat cum sacramentales suos iuxta legem, et cum hos testes Leonem presbiterum et prepositum || et monachum, et Donadei presbiterum et monachum, et Adelpertum presbiterum et monachum. et dum conspicientes nos qui supra iudex interrogavimus eos si inde venissent, ut iam dictam consignacionem testificarent, illi dixerunt: «Proinde venimus». ad haec autem nos qui supra iudex fecimus eos segregare, iam dictum Leonem presbiterum et monachum duci in una parte, et Donadei presbiterum in alia parte; et predictum Adelpertum presbiterum ante nos stare fecimus, et monuimus eum de timore Domini iuxta legem, ut quod verum sciret de causa ipsa testificaret. ille autem testificando dixit: «Scio quia ille terre, per illos fines et mensuras, quas vobis monstravimus, per .XXXa. annos possedit pars Sancti Vincencii». deinde fecimus venire suprascriptum Leonem, quem similiter monuimus, et ille similiter testificatus est. et istis separatis fecimus venire Donadei presbiterum et monachum, quem similiter monuimus, et ille similiter testificatus est. Cumque taliter suprascripti testes eidem Maioni de iam dictis terris uno ore testificassent, posita ipse Maio sancta Dei evangelia, iuraverunt et ipsi testes singuli ad singulos tangendo ipsa evangelia, et dicendo per sacramentum, ut sic esset veritas, sicut illi de causa ipsa testimonium reddiderunt. deinde iuravit ei domnus abbas; post haec iuraverunt ei alii undecim monachi legitimi sacramentales, singuli ad singulos ut sic esset veritas sicut illi de causa ipsa testimonium reddiderunt. et ita est causa ista de iam dictis terris inter ipsum domnum abbatem, pro parte suprascripti sui monasterii, et iam dictum Maionem finita et deliberata in omnibus. Dum nos qui supra Auxencius iudex talia omnia supradicta ante nos facta et perfecta conspiceremus, iudicavimus ut a nunc et deinceps quieto nomine haberet, et possideret pars iam fati monasterii Sancti Vincencii et eius abbates et rectores iam dictas terras. Quapropter recordandum in perpetuum haec omnia, qualiter superius gesta sunt, quam et pro securitate iam dicti domni abbatis, et eius successores, et rectoribus